rr) Zuschrift des Kgl. Joachimsthalischen Gymnasiums in Berlin; mit der Widmung: Illustri Gymnasio Gedanensi — sacra saecularia tertia — rite celebranti — gratulantur — Gymnasii Regii Ioachimici — director et collegae. — Quod verissime Tullius dixit, omnem doctrinam ingenuarum et humanarum artium uno quodam societatis vinculo contineri, id pari veritatis pondere etiam ad magistros pertinere, qui in iuventute ad veram humanitatem informanda elaborant, nunquam vehementius ac laetius et sensimus et probavimus, quam cum agi apud Vos, viri praestantissimi, gymnasii Vestri ante haec tria secula conditi sollemnia accepimus. Etenim ut singularum artium ea est ratio ac necessitudo, ut quae uni prosint cunctis sint emolumento, contra unius detrimento attenuentur et imminuantur universae, ita quicquid bonis litteris in docendo et instituendo magistri impendunt studii laborisque, non sibi faciunt soli, in suo quisque loco constituti atque inter se separati, sed in communi quadam quasi palaestra decurrentes id agunt, ut coniectis viribus magnum quiddam ac praeclarum efficiant, ex quo uberrimi fructus in omnes sint redundaturi. Quapropter si quando, quae sors fuit quondam gymnasii nostri Ioachimici, gravi quadam tempestate doctrinae non modo studia opprimuntur, sed vel ipsum evertitur domicilium, haud minus illud aegre ferent quicumque in litteris docendis tabernaculum vitae suae posuerunt, quam laetabuntur animis propensissimis, sicubi artes ingenuas prosperrima cepisse incrementa viderint. — Atque hanc quidem sortis felicitatem Vos nacti estis, collegae ornatissimi, qui iam in eo est, ut tertium gymnasii, Vestris manibus traditi, condatis seculum. In illustri enim gymnasio Vestro „ad haec usque tempora non sine gravi fatorum vicissitudine“ conservando insigne divinae providentiae ac benignitatis editum est documentum, quod gratisimis mentibus Vobiscum prosequimur. Contigit enim Vobis, ut eius scholae festa obeatis, quae cum originem traxisset illa aetate, qua sacra Christiana in patria nostra sunt instaurata, Horatianum illud: „quo semel est imbuta recens, servabit odorem testa diu“, usquequaque comprobaret et ad remotam Suevici

maris oram praeclare fundata et sacrorum emendatorum in illis regionibus columen et Germanici cultus humanitatisque propugnaculum et antiquarum litterarum esset praesidium et ornamentum. Atque ut tantas Vestra schola laudes posset mereri, egregie adiuta et vero sustentata est celeberrimae Gedanensium civitatis liberalitate et generosissima et saluberrimis consiliis recta, quae cum per longam annorum seriem nunquam defecisset, tum potissimum splendidissime eluxit, cum compositis belli Francogallici fluctibus ad pacis artes cuncta redirent et optimi regis auspiciis litterarum studiis honos suus restitueretur. Nec discipulorum omni tempore defuit et discendi ardor et vitae ad virtutis normam dirigendae studium alacerrimum, qui per omnes terras disseminati et in diversissimis vitae muneribus gnaviter tuendis occupati fructuosam Gedanensis gymnasii disciplinam et maioribus olim commendarunt et nunc testantur luculentissime. Tam bene autem atque honeste partae existimationis haud exiguam partem praeceptoribus deberi etsi modestia Vestra negaverit, tamen hoc die palam liceat profiteri atque Vestrae laudis testificationem cum eorum, quorum vestigia sequimini, meritis coniungere. Pietatis enim officio, hac honorificam adepti occasionem, commemorare iubemur Augustum Meinekium, virum summum, qui postquam deinceps et Vestrum gymnasium felicissime instauravit et nostrum rexit prudentissime, iam otio fruitur honestissimo et bonis litteris utilissimo; dein qui in gymnasio moderando ei successit, Fridericum Schaubium, Ioachimicae quondam disciplinae alumnum dilectissimum, Saxonicae provinciae praeceptoribus nuper cum ingenti omnium moerore ereptum, atque ex Vestra corona amplissima Guilelmum Engelhardtium, Vestrae scholae rectorem meritissimum, qui in hac urbe, ex qua ad Vos pervenit, gratissimam virtutis suae reliquit memoriam, et Theophilum Roperum, quem nostra sibi schola vindicat alumnum doctissimum. — Macti igitur virtute este, Viri praeclarissimi, et sacra quae instant secularia, lautissimo apparatu instituta, ea qua par est laetitia celebrate, neque quicquam certius habete atque exploratius, quam nos illorum dierum solemnitatem Vobis ex intimo pectore congratulari. Faxit autem Deus immortalis, ut gymnasium Vestrum, recenti usque decorum laude, in posterum vigeat ac floreat. Valet!